Quis verò elapsò non integro biennio Reichenbaci status fuerit, Templum Honoris Wiblinganum Appendice III. ad sèculum VI. num. X. pag. 139. refert, subditos videlicet non semel ad præstandum novum Würtembergico homagium adactos, hortatu tamen Administratōris ad annum usque MDCXXXI. in fidelitate perstittiſſe. Insolentissimum ad diem Januarii XVI. ejus anni factum quoddam eo loco ita refertur: „Prædalis manipulus (qualis, aut è quibus is compactus fuerit, ex contextu conjcere licet) hora noctis duodecima fores Monasterii invasit, præmissis quatuor muros condescendentibus, qui vigilem vincirent, & stricto gladio ad silentium adigerent. Successit adversariis ad vota negotium, unde portam violenter effringere, ad interiores Monasterii januas accurrere, telopeta in fenestras exonerare, obvia quæque diripere, non tam prædones, quām ipse Scultetus Reichenbacensis, qui se nefariæ cohorti junxerat, cœperunt. Quid ageret Benedictus hoc in acerbo articulo, non habuit, cū fruſtra Cæſaris indignationem obtenderet, niſi tragediæ cum suis spectatorem agere. Qua in depilatione præter vestes & lectisternia, parum licet pecuniae, equi, & quantuor Calices vesanæ turbæ in prædam abiérunt: Benedictum & ejus Patres armis crudelē in modum tunſione plurima tractarunt, non absque vitæ periculo, & quidquid insolentiarum inciderat, in utensilia domestica effuderunt. Audiamus (pergit author) ipsum Benedictum: Altero die, cū se latrones subduxissent, & ejusmodi invasiones plures timerem, concretos mihi Patres Horbam dimisi, ego verò pro loci manutentione, & Catholicæ Religionis conservatione substīti, & continua inter periodula octiduum transfigi. Perscriperat interea Administrator rem omnem Badenſi Monasterii Advocato, à quo in nefarios inquisitum. „Elapsò octiduo (prosequitur loco laudato Templum Honoris Wiblinganum) redierunt Horbā Conventuales sub spe quietis pristinæ, sed oppositum evenit, ut suau cū amicorum, tum ipsorum hostium, asylum repetero coacti sint, Administratore se ad Marchionem recipiente, eo fine, ut confilium, auxiliumque acciperet, deinde ut præſens periculum evitaret. Ne vero Monasterium deseruisse videretur, in abitu coram Sculteto suo de non deferendo protestatus est, remque domesticam famulis commisit, pollicitus, se Deo volente proxima Dominica ad Divina celebranda certò certius affuturum. Nihilominus cū negotium tam celerem redditum non admitteret, P. Albertus noster pro Zelo suo remeavit Reichenbacum inter momentanea quasi pericula, & aliquot diebus mansit, donec ingruente novo, juratōque hoste sub noctem fugā sibi consulere debuit, reicta in mensa protestatione, non se cedere Monasterio, sed vi expelli, tam fatali tempore, quo & ipsi subditi auxiliarem manum porrígere sub pena capitis interdicebantur. Accedit ad cæteras miseras aliquot subditorum infidelitas ex amicis in hostes mutatorum, ut de stabilitate, non niſi ineundo iniquissimas conditiones, nihil superfuerit, reliquis Monasteriis communem ærumnarum aleam fubeuntibus. „Haec tenus ibi.

Fuere hæc veluti præambula, & velitationes, quas mox majora prælia exciperent. De iis ipſe Benedictus die VII. Martii in suis ad Visitatores datis ita scribit: „Reverendissimi Patres, Amplissimi Præsules, Quanto conamine, & quām importunis mediis Dux Würtembergiæ à subditis nostris homagium extorquere tentaverit, ex addito membrali intelligere poterunt. Restitimus, quantum potuimus, & nostro, & subditorum nomine quantum valuimus, nec prævaluimus tamen. Etsi enim vel inde scirem contra nitendum, quod jussu vestro nec Badensi Marchioni jus territoriale Ducale concederetur, & propterea ab ipsius Marchionis vices agente, & Consiliariis esse nominatus, ut Würtembergicis conatibus hisce omni modo contrairem, viso tamen prætestissimo devaſtationis periculo, fatis quoque notato discriminē, in quo nos ipsi quoque poneremur, si nullo prorsus modo se subditi Principi accommodarent, contra nescio quale juramentum cum conditionibus, limitationibus, protestationibus, atque exceptionibus, à subditis verò communi consensu acceptatum, opponere me apertiūs aliorum etiam consilio consultum non judicavi. - - Vestrum nunc erit, Reverendissimi Patres,

„Patres, dijudicare, quid in tam gravi ac serio negotio agendum? Nos pro captu nostro censemus, crimen læse Majestatis Cæsareæ à Commissario, & si eadem omnino quoad omnia in mandatis habuit, à Duce patratum, subditos Cæsari juratos ad inferioris Principis homagium compellendo, item tanta armatorum multitudine subditos ejus premendo, inducias, quas jure Gentium impetrare speraveramus, nec per abyssum misericordiae Dei rogatas, concedendo, subditos extra territorium (in quod fortasse coacti consenserunt) in Freudenstatt revocando, ubi revera opprobrium facti vicinis suis palam à multitudine ludibrio excepti sunt.,, Constat ex his homagium à Reichenbacensibus in Freudenstatt convocatis homagium armata vi fuisse extortum.

Neque his contenti Würtembergici anno MDCXXXII. mense Januario „in Reichenbach (verba sunt Annalium MSS. Wibling. ad hunc annum §. III. num. IV.) „quod à nostris RR. PP. Benedicto tanquam Administratore, Jacobo, & Alberto te- „nebatur, irruptionem media nocte fecerunt, electo simul & Monasterio eos expellen- „tes. P. Jacobus pede non modicūm læsus cum P. Alberto in Horb (in ædibus vi- „delicet Reichenbacensibus) salvati sunt.,, Eam in rem Templum Honoris Wiblinganum seculi VI. Cap. X. num. V. ita habet: „Cùm Reichenbacum Benedicti administra- „tione floreret religione, pietate, & morum honestate, Würtembergenses hostes te- „merario ausu anno MDCXXXII. non tam in Monasterium, quam ipsum Benedictum „irrumpunt, eique necem & cætera quæque intentant. Unde irruptione nocturna „cùm ejus personam unicè perquirerent, ille se è lecto, quo fessa diurno labore mem- „bra locarat, proripuit, solisque caligis & thorace (vestitus) nudipes furori cessit, & „magnam noctis partem inter densas nives oberrans confecit, donec sylvas egressus ali- „qua in domo securus resederit. Interim P. Adalbertum & P. Jacobum utrumque no- „strum deprehendunt, in quos furorem effunderent. Sed illi, nescio qua via, elapsi „religiosum habitum plebejo amictu mutarunt, variis in locis asylum querentes; Nullo „tamen in vicinia reperto, primus Horbam, alter San. Gallum concessit, quos ipsem et „Benedictus undique quæsitus, necessitate compulsus infuscatus est. - - Sicque transacto „exilii triennio pacem ubique proclamatam supervixit, ubi ad dilectum Monasterium „Reichenbacense remeavit, festivis suorum applausibus exceptus. - - Quamprimum ve- „rò domum (Reichenbacum) appulit è tribulationum oceano, in id unicè incubuit, „ut in primis cultum Divinum denuo introduceret, corruptos, nonnihil belli calamita- „tibus mores plebis reformaret, eámque super petra Apostolicæ fidei solidaret. Hæc „Templum Honoris.

Accidit reditus Benedicti anno MDCXXXV. quo ipso die XVII. Julii Wiblingæ Joannes Abbas ex peste diem suum clausit, successorem habiturus hunc ipsum Benedictum. Mense siquidem Augusto Petrusii propè Constantiam electus in Abbatem, & XXVII. ejusdem confirmatus est. Cùm verò aura Wiblingæ necdum satis salubris crede- retur, Prioratum suum in Reichenbach revisit, & graviora pro temporis ratione nego- tia expedivit, donec mense Octobri Wiblingam abiturus, munera sui Vicarium P. Al- bertum Gebhard cum P. Jacobo Werz Reichenbaci dimitteret.

Anno MDCXXXVII. in Annalibus Wiblinganis §. II. num. II. legimus die XXVI. Januarii publicas Deo gratias actas fuisse ob Monasteriorum Würtembergicorum factam nuper unanimi Imperatoris & Electorum consensu pro sacris Ordinibus confirmationem. Dispositis verò æquè difficilibus Wiblingæ negotiis.

Anno MDCXXXVIII. Benedictus reliquum curarum dilecto sibi Reichenbaco im- pendit. „Vix autem (verba sunt Templi Honoris Wiblingani loco cit. num. VIII.) „(rumor percrebuerat ad subditos, cùm ad unum omnes, velut oviculae ad pastorem, „convolârunt, quibus ipse solemni concione locutus adeò tenerè omnium animos pe- „netravit, ut non esset, qui lacrymis non innataret. Concione peracta jussi extra Ec- „clesiam consistere, veluti parenti dilecto valedicerent, exeuntem læti simul & tristes „excipiunt, manùsque sacratas cùm porrigeret, lacrymis madefaciunt; Cùmque extre- „ma verba audirent, in nescio quos ejulatus semet effundunt, orbari se pastore, desti- „tui se patre lamentabiliter ingeminant, sicque inter suspiria & lamentata à venerabili „ejus intuitu avelluntur. Viros tamen in hospitium convocavit, prandium iis instru- „xit, parvumque tempus inter solatia traduxit. Cùm ecce tibi! insperatò nonnemo „subditorum sanè fidelissimus præ foribus se insinuat, fugamque suadet, instare hostes, „milites Weinmaricos, adventum Benedicti proditum, déque ejus vita conclamatum. „Audient præsentes omnes, abitum urgent, & inter nova dolorum vulnera dilectum „Patrem ad spatum unius horæ dimidiæ lacrymis prosequuntur. „Sic inter continuas „vicissitudines miser Reichenbaci status fluctuabat, donec miseriaram oceano vix lapsò „decennio mergeretur.

Abeundum interea fuit Benedicto ad castra Cæsareo-Bavarica, quibus volente Se- renissimo Duce & Electore Maximiliano Vicarius Generalis Apostolicus datus est. Ita- que

que Alberto Superiori & Vice-Administratori in Reichenbach, atque Jacobo Werz ejus loci œconomico anno MDCXLII. certa quædam Puncta in sua absentia probè custodienta præscribit, & in causis arduis ab Hirsaugiensis itidem restituti, aut Weingartensis Monasterii Abbatibus confilia sperare jubet.

Ergo ambo suo muneri strenue incumbunt, eas tamen inter difficultates, quæ P. Alberto Superiori, eti annis neutiquam gravi, supremum morbum & mortem attulere. Accidit ea Horbae, quæ è Reichenbaco in sella gestatoria jam graviter decumbens delatus est, ut Medico vicinior esset. Ibi ad ultimam luctam ritè munitus die VI. Decembris anni MDCXLVI. pientissimam animam efflavit, die octavo ejusdem mensis in Saceculo B. V. M. ad Reichenbacensem aedes pertinente ante gradus summi Altaris sepultus. Ejus corpus novenniò post, teste Templo Honoris Wiblingano, & Syngrapha Fratris Thaddæi laici Franciscani, qui præsens aderat, cùm terra effoderetur, integrum repertum est, & incorruptum. In locum defuncti Reichenbaco præesse jussus deinceps fuit P. Ernestus Fabri, Prior quondam Wiblingæ domesticus, & demum à morte Benedicti Abbas.

CAPUT IX.

Religiosi è Reichenbaco, quod Acatholicis ceditur, expelluntur.

Implevit Ernestus Fabri munus seduli Superioris & Vice-Administratoris, donec anno MDCXLVIII. per leges Compositionis Osnabrugensis Prioratus ille Religiosis ex pulsis in manus Würtembergensium denuò devenit. Egit equidem Benedictus monachis omnibus, cùm tam fatalem periodum incumbere suspicaretur, apud Electorem Bavariæ, cui acceptissimus erat, ipsumque Cæsarem Ferdinandum III. quibus graves & supplices libellos obtulit, ostendens, jure Territorii, quod ex parte Badensis, & ex altera Ebersteinii Comitis esset, Würtembergicum perperam sibi Reichenbacom vendicare, præterea supra viginti momenta adjecit, quibus credebat Prioratum illum, eti cætera Monasteria fatali illi necessitati subjacerent, fore eximendum. Verum adversæ religionis Principibū pacis conditiones magis ferè imperantibūs, quam impetrantibūs, cessere tandem inviti Catholici, ipsumque Reichenbacom Würtembergico cum cæteris tanto numero Monasteriis cessit. Factum denuò alienis verbis recitare lubet. Annales MSS. Wiblingani ad hunc annum §. III. num. XX. ita habent: „R. P. Ernestus - - in ultima „occupatione adeò constanter se gessit, ut immortalem inde sit adeptus laudem in Con- „gregatione, & mercedem in Cœlesti Patria, tum temporis, quo Divina profanata, & „quæ Dei sunt, in manus hæreticorum data, ut patebit ex litteris Benedicti Abbatis ad „Abbatem Adelbergensem: Triste admodum est; ait, videre abominationem desolatio- „nis tot celeberrimorum Monasteriorum, stantem in loco sacro Rom. Imp. Ecclesiæ „Catholicæ in Germania, & simul fieri in derisum & opprobrium vicinis nostris, atque „insuper per calumniam traduci, quasi nos ultro Monasteriis cessissimus. Conventua- „lis meus P. Ernestus Fabri exul jam Prior Cellæ S. Georgii in Reichenbach cum suis „adjunctis ita sese constanter attentatis exacti homagii à subditis, occupationis Mona- „sterii, interdicti Exercitii Catholicæ opposuit, ut ex actis illius & dictis, quin etiam „scriptis, nec Würtembergici, nec quispiam alias cum veritate aliud judicare, narrare, „ac affirmare possit, quam quod totus coactus è Monasterio cum adjunctis Fratribus se- „se in Conversione S. Pauli (anni MDCXLIX.) Horbam receperit, facta in primis pro- „testatione contra homagium publicè in Concione ultima (cùm Auditorum animi & „oculi in lacrymis natarent, & miserandum in modum gemitibus & ejulatu violentam à „suis pastoribus separationem deplorarent) facta priùs monitione, ut attentissimè au- „scultaretur, citatis ad summum ac Divinum Tribunal singulis ac universis, qui causam „quomodounque hujus miserandæ rei dedissent, relicta denique in Conclavi suo (id „facturus in Templo super Altare, nisi XIV. jam integris diebus Templo exclusus fuis- „set) super mensam scripta, digna, ac seria protestatione, quæ adeò Ministrum Luthe- „ranum, cùm eam mox post abitum reperisset, offendit, ut in exilium jam euntem in- „sequi voluerit; A quo tamen proposito à subditis prohibitus est, dicentibus, eum pro- „testationem mirari non debere, quam orenatus coram Würtembergico Commissario „absque rubore ediderit. Ergone ex hoc concludendum, nostrates ultro cessisse? Hæc Benedictus.

Proligator vero essem, si ejusdem Abbatis egregiam adhortationem ad oves Reichenbaci desertas adscriberem, aut longissimam à plerisque Abbatibus subscriptam protestatio-

O

nem

nem adversus illam Monasteriorum cessionem referrem. Ad historiam potius expulsoris Religiosorum è Reichenbaco convertor, ipsius Ernesti verbis in Annalibus Wiblinianis ad annum MDCXLVIII. §. III. num. XXIV. recitandam ex Litteris ad Abbatem suum & Administratorem Benedictum datis: „O Altitudo! (inquit) Reverendissime Domine Präfus, Væ belli secundum abiit, & ecce vœ tertium defolationis Monasterii advenit! Septimus Angelus tubâ cecinit, & factæ sunt voces magnæ in hac valle dicentes: Factus est Prioratus hic Ducis Würtembergiae; ô dolor! quod futuram jam timuimus, id nono, & decimo hujus, pro dolor! evenit. Postridie Conceptionis B. V. IX. hujus ante meridiem, horâ circiter nonâ advenit D. Orthus Consiliarius Ducis Würtembergiae cum Mandato Cæfareo in Regali folio, insinuans, vel potius honeste jubens, ut vigore Conclusi, Pacis, & Mandati præsentis à Notario publico vidimati, intra triduum cum meis hinc discedere relictis documentis, convocatisque in posterum diem ad præstandum homagium subditis &c. Resumpsi argumentum totius præservationis, factaque nomine Principalium protestatione, in præsentia adhuc duorum Officialium Würtembergensium spatium deliberandi super dando ulteriore responso petivi, & impetravi. Interim cùm ad Cauponem abiisset, legi Mandatum Cæfareum, legi litteras alias à Commissariis in necessitate vocandas ad executionem ad Duce datas; Cùmque exhibitis Confratribus & Officiali nihil suspectum reperisse, cedendumque majori viduisse, inducias, cùm rursus advenissent, saltem trium dierum petivi, dum rem, quod deberet, prescriberem. Tum D. Consiliarius Orth præoccupans, quidquid five Badena, five à Cæsarea Majestate in particulari super hoc loco exspectarem, totum frustra fore, sancta se fide obligavit, cum addito, Viennæ istarum rerum plurima illata fuisse, omnia tamen ad Compositionem pacis directa, si vel in uno mutatio intercederet, talem fore consequiam, pacem omnino perversuram, hæc eorumdem Ablegatum Viennæ scripsisse. Ita video, Conclusio pacis est instar Evangelii his, quibus aliquid restituendum est. Multis deinde ultro citrōque dictis, cùm omnia pro hac vice frustra esse viderem, uti revera sunt, pro manutentione Loci, & plus incommodi quam fructus tum nobis, tum subditis ex resistentia emersurum advertens, facta rursum protestatione, in futurum profutura fortassis, rem quidem maximi momenti, quam tamen retinere non potui, transire permisi. Itaque X. hujus subditis pridie convocatis sub pena capitis, ad præstandum homagium conventum est. Cæterum ne quid impingerent, ante præstitum homagium, tum Reverendissimæ Paternitati Vestrae nomine Cæsar, tum Badensi adhuc obligatos se exceperant; Ad quod responsum, ab utrisque vigore pacis, & Cæsarei Mandati absolutos esse, & in hoc contra quoscunque defendendos à Duce suo Würtembergico. Tum ratione Religionis petiverunt iis sumptibus sustentari duos Sacerdotes Catholicos, quibus alias Praecones Lutherani sustentandi essent, cùm ipsi absque hoc medio libertatem Religionis non obtineant, quod mox rotundè negatum, idque vi conclusæ pacis &c. Deinde facto iterum Recessu petierunt unanimiter, tolerari saltem in valle Sacerdotem Catholicum absque Sumptibus Ducis: Et hoc negatum est cum indignatione, promissumque id unum, eos vi paeis non coactum iri, irent quod, & quoties veillent, ad publica Exercitia Religionis suæ &c. Sed ô Deus! quid fiet de senibus? de ægris, qui forsan ire non possunt? quid de innocentibus & ideo deploranda juventute? Postquam itaque nihil effecerunt, & jam nihil nisi minas & penas superesse viderunt, inviti in Caponæ consueto hypocauito homagium præstiterunt, & ut ipse quoque interessem, multis verbis tantum non coegerunt. Sed ne cooperari viderer, justè me excusavi. Omnibus perfectis cùm omnem ulteriore resistentiam frustra fore cernerem, terminum manendi ulteriore, & quidem ultra ferias Natalitias ad faciendam hic rem Divinam petivi, & impetravi. Itaque post elapsum terminum ante Calendas Januarii migrandum est: Quo animi sensu & effectu id futurum sit, jam nunc animabus miseris condolens animus præfigit. Interim curabimus, ut populus & confiteatur, & sacra Synaxi reficiatur, ambuléisque in fortitudine Cibi illius usque ad montem Dei &c. Oremus pro fervandis animabus, quæ nisi Exercitum publicum habeant, saltem in liberis amittentur. Qui sanguine suo pretioso redemit illos, servabit eosdem, & suggeret media. Utinam ego meo peccatoris sanguine præstare possem, ut servarentur; Nam compendiosiore via ad cœlum non irem. Sed hæc in manu Dei sunt &c., Subjungit Annalium parens: Hæc pro merito, & Divino spiritu, quo plenus erat, eloquentissimus Ernestus modò Prior, olim Abbas futurus.

Cum verò ipsum abitum Ernesti ex Reichenbaco ex Litteris Benedicti Abbatis supra recitatis abunde colligere liceat, nec ambiamus antiquos renovare dolores, aut prolixa lamentorum & gemituum in bonorum Patrum discessu à subditis excusorum narratione lectori tedium facere, vela contrahimus, eoque, qui plura de Prioratu isthoc noverint, obsecramus, ut defectum supplere velint, & errata indulgere.

DONA-

DONATIONES REICHENBACENSIS MONASTERII.

In Nomine Sanctæ, & Individuæ Trinitatis &c.

Ego Willehelmus nullis meis meritis, sed sola Dei misericordia Hirsaugiensis cænobii Abbas notum esse desidero omnibus tam futuris, quam præsentibus, quod quidam ingenuus Senior, Bern nomine, prædiolum suum in nigra sylva situm, in loco, qui à rivo, qui ibi Murgam influit, Reichenbach vocatur, Sancto Aurelio Hirsaugiae in præsentia idoneorum testium in æternam hæreditatem tradidit, id unicè postulans, ut ibidem monasterium construi satagerem. Acceptò igitur Communi concordique Seniorum nostrorum consilio, misimus fratres nostros Monachos tres & laicales quinque in idem prædiolum nemore densissimo hispidum, quatenus sylvâ erutâ, locoque perpurgato construerent monasterium Beato Gregorio &c.

Anno igitur Incarnationis Domini Millesimo octuagesimo Secundo indictione quinta circiter Idas Maii, cum venissent iidem fratres in prædictum locum haud paucis diebus pro Tugurio nuda fruebantur abiete. Horum autem unus vocabatur Ernest, vir probus, & Curialis, qui jam pridem se, suaque omnia nostræ dediderat obedientiæ, quem cum suis omnibus eidem loco in adiutorium concessimus. Extitit igitur idem Ernest loco, & fratribus Provisor, & quasi pater Secundus, qui ad extirpandam sylvam, ad purgandum locum, ad ædificandam cellam, ad construendas officinas, maximè suas ipse impensas dedit, & undequaque competenter acquisivit. Ejus ergo, parentumque ipsius si cut meam memoriam ibidem celebrem haberi dignum judicavi, libensque firmavi. Sanè positum est fundamentum ecclesiæ anno sequenti, & infra tres annos consumata est.

Anno igitur Incarnationis Domini Millesimo octogesimo quinto indictione octava, Decimo Kalend. octobris dedicata est ecclesia à Venerabili Geberhardo Constantiensis ecclesiæ Episcopo, qui tunc temporis in partibus theutonicis Legatus Apostolicus existit, ad laudem & gloriam Sanctæ, & individuæ Trinitatis & Beatae Genetricis Dei Mariæ, & in honore eorum, quorum reliquæ, vel nomina habentur in ea, sed præcipue Beati Gregorii Papæ & Confessoris, contradens ei omnem decimationem circumiacentis vallis jure perpetuo. Ea die Supradictus Ernest dotavit eandem ecclesiam suo alladio, quod situm est in villa nomine Gysenheim, alio quoque in villa Gamerticheim sito. Ne igitur ordinem relationis nostræ dimittamus, ad plura ejusdem venerabilis viri Ernest beneficia reverenda veniamus. Hæc sunt, quæ ipse Ernest, & filii Sororis ejus, Folradus Ernest possederant. In villa Ysenheimb, & Gysenheimb juxta moguntiam prædia satis bona habuit, & aliud juxta Wormatiam in villa Heymertesheim non minus utile. Ipsum verò prædium in Heymertesheim dedit cuidam Wormaciensi civi Cononi nomine in legitimum concambium pro alio prædio in Ditzingi. Illud autem in Ysenheimb, & Gysenheimb, pro aliis duabus in Sultzowa, & in Immennowa cuidam Engelboldo libero homini de Elisapha tradidit. Hæc tria prædia de illis tribus Ernest videlicet, Folrado, & Ernest aquæsita sunt. In Gamertinchemb emit quoddam prædium XXX. marcis, quod Sigebotoni de Roggesingen dedit, pro tribus hobiis in Gottedlingen, & una in Endingen. Sunt & alia prædia, quæ per se, & per alios Dei Fideles huic ecclesiæ conqui-sivit, quas postea plenius enarrare disposuimus. Igitur, quia necessitatis causâ ordinem narrationis nostræ paululum transgressi sumus, iterum nunc ad incep-ta redeamus. Ipsa die Dedicationis ecclesiæ Wern Miles de Hopswa auxit dotem ecclesiæ donando partem suam in tertio à cella versus Septentrionem monte, Cujus medietatem ipse cum forore sua patris jure possidens, ea videlicet parte, ubi fons irriguus dulces emanat aquas, suam ut diximus, partem Sancto tribuit Gregorio. Auxit præter hæc dotem ecclesiæ in locis, quæ describi non incongruum videtur. Est sylva ex utraque parte Murgæ sita, & usque ad verticem utrorumque montium extensa, quæ à meridiana plaga in rivolo,

qui Holzbach dicitur, terminatur. Unde ex utraque parte præfati fluminis deorsum usque in Sulzebach protenditur, illic distenditur usque in summitatem utrorumque montium finistrorum tamen aliquantis per excrescit. Habet quoque in Se stagnum, ex quo defluit Sebach, qui totum decursum suum in eodem complectitur prædio. Infra hanc sylvam in Murga continetur septum majorum piscium captioni aptum. Horum omnium medietate ecclesiam ipse dotavit &c.

Maritus vero Sororis ejusdem Volemar nomine reliquam medietatem pridem Beato Gregorio firma traditione donaverat &c.

Eodem ecclesiæ die dedicationis Beatrix nobilis, & proba matrona adauxit dotem donando viculum nomine Vilmödebach Winemamesba ædificiis tunc temporis destructum, sed ad XII. mansos computatum.

Eodem anno XII. Kalend. Martii quædam ingenua fœmina Trutlint per manum mariti sui tradidit Deo, ac Beato Gregorio coram fratribus ibidem ad laudem Dei congregatis nec non & aliis testibus idoneis unum Servientem Wernherum nomine cum prædio suo & beneficio, quod utrumque in villa Dagelningen possederat, pro animabus suorum, & maximè pro anima germani sui Hartrudi, qui eodem die in cella eadem Sepultus est, qui etiam, ut hæc traditio fieret, dum adhuc viveret, exoptaverat.

Eodem anno quarto iudicis Martii in ipsa scilicet Beatissimi Gregorii festivitate quidam liberi homines Wæzelin, filius Mangolt tradiderunt præfata ecclesiæ prædium suum juxta Dombach situm partim ad usum prati ex cultum, partim adhuc sylva confitum. Huic traditioni adfuerunt testes Bertholdus de Eberstein, & duo filii ejus Berthold, & Eberhard, & Bobo de Vüeningen, & Rudolf de Salestetin, & alii quam plures idonei.

In craftino vero idem tertio iudicis Martii quidam generosus juvenis nomine, Odalricus cum felici devotione tradidit Beato Gregorio duos mansos in Marcha Sconenbeus fitos cum Sex mancipliis. Hæc traditio nihilominus facta est in præsentia prædictorum testium &c.

Eodem anno Otwin quidam de familia Sancti Aurelii quinto iudicis Aprilis tradidit Beato Gregorio tres jurnales in Aetheimb Sitos in præsentia Adelberti Advocati, & Bern & filii ejus Bern: qui iterum omnes testes adfuerunt traditioni aliæ sub codem die factæ, quam quidam non minimæ libertatis fecit Mangolt nomine de Linfletin offerens Deo ac Beato Gregorio dimidium aquaticum Septum, & aliud circumcacens prædium, quod ipse in Graßenowa possederat cum monte qui Schwarzenberg dicitur. Quod comes Fridericus de Zolra voluit injusta dominicatione auferre à famulis Sancti Gregorii. Sed Harnodus frater prædicti Manegoldi in placito, quod erat Odfirdingen coram advocate Godefrido Palatino comiti contra eundem fratrem comitem justè Sancto Gregorio obtinuit coram multis & idoneis testibus. Iterum Heinricus de Altensteiga ex familia Odalrici comitis injusta usurpatione prædictum prædium invasit, sed Birhtelo filius prædicti H. de Linfletin Sancto Gregorio justè obtinuit in eodem prædio Graßenowa coram Palatino comite, & aliis pluribus testibus.

Post hanc donationem Buchardus quidam ingenuus de Jurenberg allodium, quod Serviens ejus Burhardus in villis Gurderichingen & Stietingen hæreditario jure possederat Beato Gregorio totum donare, ipsoqui possederat unicè petente decrevit. Sed quia aliqua causa præpeditus ipse ad cellam venire non potuit, ubi traditio fieri debuit idem Burhardus simul cum uxore sua Machilda XI. Kalend. Febr. cuidam militi libero homini Alberico nomine supra dictum prædium in proprietatem dedit per fidem, rogans eum per eandem, ut ipse illud Deo, ac Beato Gregorio in cella sita juxta flumen Murgam in sylva nigra contraderet. Isti sunt autem testes in quorum præsentia - prænominatus Capitanus prætitulatum allodium dedit Alberico.

Benhtolfus ingenuus homo de Stauffenberg, Waltherus Deabbanwilare, Gerolt, & frater ejus de Stercingen, Hartbrecht de Cimberen, frater supra dicti Alberici. Hic igitur Albericus perfecit rogatam traditionem ejusdem predii in præfata cella Sancti Gregorii super altare ipsius VIII. Kal. Februarii in præsentia comitis Heinrici Tuingen, & Rudolphi de lato lapide, & Alberici de Sleichdorf, & aliorum æquè liberorum hominum, videlicet Reginboldi, Iringi, Siegebaldi, Gerrici, & Wolfgeri, qui tres postremi fuerunt de Günderichingen, ubi idem prædium ex Majori parte situm est. Acta est autem traditio hæc anno Dominicæ Incarnationis MLXXXVIII. Indictione XI.

Anno Dominicæ Incarnationis MLXXXVIII. Indictione XI. octavo Kal. Januarii Gisela Ancilla Sancti Aurelii dedit Beato Gregorio de proprietate sua, quam possedit in Altheimb VI. Jurnales & unum pratum ad duas Carratas fæni in præsentia Henrici comitis de Tuingen, & militum Herhardi, & Thodorici.

Anno Incarnationis Domini millesimo octogesimo Septimo indictione decima octav. Kalend. April. Reginboldus liber homo cum uxore sua Bertha dedit Deo ac Beato Gregorio in æternam proprietatem prædiolum suum, unum videlicet mansum, quem hæreditario jure possederat in villa nomine Utingen astante frequentia populi, qui ea die ob festum

festum cœnæ sive annunciationis Domini convenerat. Altera die scilicet Septim Kal. Aprilis Waltherus ingenuus miles Deo ac Beato Gregorio dedit in perpetuam proprietatem dimidiam partem montis, quem communem habuerat in proprietate cum fratre suo Rudolpho de Haldewanc, qui eodem anno Sexto Kalend. Decemb. ejusdem montis alteram partem supra dicto Sancto tradidit in eodem loco, quo ejus frater omnino similiter, ut ejus frater. Situs est autem idem mons juxta cellam collateralis scilicet monti, qui pertinet Sanctæ Mariæ, & à Septentrione stat proximus cellæ &c.

Eodem anno Wielandus liber homo de Altheim in eadem villa tradidit Sancto Gregorio tria jugera, Ipso die, quo ejus Consobrinus Adelost eidem Sancto dederat partem quæ sibi pertinuit in monte quem communi ditione cum aliis V. possederat, qui omnes eidem Sancto Gregorio suas partes prius contradiderant. Hæc autem sunt nomina eorum Wielant Senior, & filius ejus Burchart, Adelolt, & frater Wern omnes liberi, & duæ Sorores Irmgard & Gisela ancillæ Sancti Aurelii. Situs autem est mons idem quartus à cella versus Septentrionem.

Eodem anno Tertio idus Aprilis Wernherus miles dedit Sancto Gregorio quandam pratensem planitem sitam super montem à cella tertium versus Septentrionem, & habet terminum ab occidente ipsum montis desursum: ab oriente verò viam, quæ dicit per sylvam. Porro à meridie terminatur ad lapidem, qui vocatur prati arbor. A Septentrione autem finit in via quæ à communi via sursum ascendit, ad murgam deorsum. Deinde ipsum montem jam pridem dederant eidem Sancto Gregorio Dux Bertholfus junior, & milites duo Wern; & Volmar, qui eum communi proprietate possederat.

Eodem anno Irinc liber homo tradidit Beato Gregorio in marca, quæ vocatur Caminata duodecim jugera agri, & modicum prati, scilicet ad unam Carratam fæni. Hi affuerunt testes liberi homines Gesello, Betzemann, Abbo, & alius Abbo &c. Omnes in Christo fideles nosse cupimus, quod Bobo vir probus Generofus prædium suum situm in villa Gunderichingen totum dedit Sancto Gregorio, ea qua id ipse possederat proprietate, excepto uno manso, cum quo campsit à Domino Abbe Willehelmo, aliud situm in villa Vueningen, ubi idem Bobo habitavit: eundem autem mansum qui exceptus ad Sancti Aurelii ditionem pertinuit, Dominus Abbas Willehelmus in præsentiarum Beato Gregorio concessit. Hanc igitur traditionem fecit prædictus Bobo in cella Sancti Gregorii sita juxta Murgam, in sylva, quæ vocatur nigra in præsentia Domini Abbatis Willehelmi, & trium comitum, videlicet Henrici de Tuingen, in cuius comitatu idem prædium situm est, & fratri ejus Hugonis, & Hermanni eorundem materteræ filii. Præter hos affuerunt & alii viri ingenui scilicet Adelbertus Advocatus, Bern, & filius ejus Bern, Adelbertus Hartnit, Rodolphus de lato lapide, Albericus Theodericus. Facta est autem ipsa traditio anno Incarnationis Domini millesimo octogesimo septimo indictione XI. Kal. August.

Hic descripta sunt propriè prædia, quæ Dominus Abbas Willehelmus Sancto Gregorio concessit.

Diemarus quidam Capitanus de Dryvels veniens Hyrsaugiam ad conversionem, dedit eidem ecclesiæ prædia sua in Oberencheim XII. hobas cum vineto in Ozenhausen octo hobas, & ad Vinckenberc quod ibi habuit.

Erchenbertus Röttingen dedit Hirsaugensi ecclesiæ duas partes in Husen, ecclesiam ex integro, & dotalem mansum cum omni jure & ad Hufelinhart duas hobas.

Comes Alewicus de Sulza, & frater Ejus Herimannus dederunt Hyrsaugiæ in Nierverum quod ibi habuerunt, idem partem ecclesiæ, & tres hobas.

Comes Burchardus de Staufenberg dedit in eodem loco tres hobas. Cono de Taheinstein dedit juxta oberencheim tria loca Hyrsaugensi ecclesiæ, videlicet Morterstal, & ad Catzenbach duas hobas, & ad Bienenheim duas hobas cum piscatione fatis utiles. Dominus Geberhardus Abbas noviter ad conversionem veniens cum fratre Egenone dedit in Owa, & Atenherde juxta renum duo prædia Hyrsaugensi ecclesiæ, quæ postea in Concambium data sunt pro Sex hobis in Gotelibingen &c.

Tres germani fratres Adelbertus, Wimarus, Luitpertus de Ysolteshusen dederunt in eodem loco prædium suum Hyrsaugiæ quod postea in Concambium pro alio in Argozingen sito datum est. Quidam Clericus de Stophiln Rotman nomine dedit Sancto Aurelio Hyrsaugiæ quoddam prædium in Hericheswilare, cum quo Abbas Willehelmus dedit ecclesiam Sancti Gregorii. Ipso die dedicationis eius dedit etiam Hobam in Viskinm. Hæc omnia piæ memorie Dominus Willehelmus Abbas Sancto Gregorio & Fratribus Domino Servientibus ad subsidium concessit.

Hec autem Dominus Gebhardus Abbas Sancto Gregorio concessit.

Comes Burchardus de Stofenberg, & frater ejus Bertholdus dederunt Sancto Petro Hirsaugiae non modicam partem vinearum in Endingen, idem ad decem carratas Supputatam.

Gozzolt de Bilderhusen dedit Sancto Petro Hirsaugiae in Argozingen quatuor hobas, & in Vasburwil are unum molendinum.

Hæc tria Dominus Abbas Gebehardus Sancto Gregorio concessit &c.

Quidam Hecel Serviens Sophiæ de Molehusen dedit Sancto Gregorio tres hobas in Hohenstat.

Quidam Ger cliens Folmari de Niwenburg cum fratribus suis dedit Sancto Gregorio unum jugerum vinearum in eadem villa Hohenstat.

In eadem villa emptum est prædium à Bertholdo de Botenheim bono Caballo, & datum est Sancto Gregorio.

Præfatus Hecel dedit Sancto Gregorio in Sachsenheim quinque hobas.

Habemus etiam in proxima villa ejusdem nominis Sachsenheim quatuor hobas, & dimidiā emptas XIIII. Marcis à nostro Seniore Ernest ab Osterhilde vidua cujusdam Ernestonis de Stocheim. Easdem etiam manas dederunt Machilt quædam matrona de Rangeneruspurg, & alia mulier Enzela nomine.

Prædicta etiam Machilt dedit Sancto Gregorio hobam in Gebersheim; dedit etiam pro agro quodam in Dizingin Viginti Solidos monetæ Ulmensis &c.

Quædam Venerabilis matrona nomine Sophia de Molehusen cum filio suo Berlaho dedit Sancto Gregorio tres hobas in Muthaha, & in Ulvenesheim octo jugera vinearum, & aliquantum agri.

Comes Luitolfus de Achelm dedit Sancto Gregorio hobam unam in Remmingesheim juxta Neckar fluvium.

Adalheidis vidua Heinrici comitis de Tovvingen dedit Sancto Gregorio hobas tres in Sindelingen, & dimidiā ecclesiam in Niferon juxta Enze fluvium &c.

Udalricus quidam liber homo de Waldaha dedit Sancto Gregorio curtem unam, & hobam in eodem loco.

Annō Incarnationis Dominicæ millesimō primō obeunte Beatæ memorie Willehelmo Abbatे Hyrsaugensi Dominus Geberhardus æquè memorabilis illi successit in regimine cœnobiali; Cujus nutu, & patratu confirmata sunt & aucta quælibet ab Anteceiliore ipsius bene acta fuerant & instituta, sub quo ille Ernst, qui in construendo Beati Gregorii cœnobio prioris Abbatis Collaborator extitit, & Adjutor, omnia quæ habere potuit ad eundem locum coram idoneis testibus hæreditario jure contradidit, five quæ antea tradiderat confirmavit, petens ab eodem Domino Abbatē Geberhardo, & clementia ipsius obtinens, ut hæc ita scriberentur. Quæ sunt autem, quæ eidem loco ab ipso sunt collata, vel ejus industria cum auxilio bonorum fidelium aquisita, breviter hic commoretur. Est enim prædium in villa Gotelubinga situm, alud in villa Hirslanda similiter in Dizinga, atque Sulzowa in Immenowa quoque, sed & in Gamertinga fere quatuor hobæ, & unam hobam vinearum in Endingen, sed illud prædium, quod in Hirslanda situm est & in Dizinga, & illas fere quatuor hobas in Gamertinga cum auxilio bonorum fidelium idem Ernest comparavit. Cætera omnia suis prædiis ipse mutuavit, & sic ad eundem locum delegavit, ex quibus illud prædium, quod in Immenowa habuit tali sub conditione dedit, ut hoc pertineat ad obedientiam elemosinarii: & ille ex hoc tribus anni temporibus fratribus constitutum pro charitate impendat servitium. Idem ad anniversarium ejusdem Ernestonis similiter Patris & Matris ejus. In anniversario autem ejus datur ab Elemosinario mensura frumenti, quæ nostra lingua Malter dicitur, ut inde triginta panes fiant, & ex his tredecim totidem pauperibus cum edulio carnis aut piscium, five ovorum, aut casei erogentur: addito etiam vini poculo, & post refectiōnem vini cuique eorundem pauperum unus denarius tribuatur. Reliqui verò panes cum pulmento, quale tunc haberi potest, & cum potu consuetudinario aliis distribuantur pauperibus. Sed in oratione, quæ facienda est pares erimus ego Abbas Willehelmus & idem Ernest, scilicet ut die anniversario nostro missam unam pro nobis cantent singuli Presbyteri. Cæterū Fratrum quilibet psalmos quinquaginta, aut orationem domini cam id est Pater noster totiens peroret, præterea, quæ communiter in vigilia & missa cum signorum pulsatione agenda est oratio. Quod in refectorio Superfuerit, Elemosinarius accipit. Infra collationem ab elemosinario potus fratribus datur de vino. Sed in anniversario Domini Willehelmi à Cellerario. Charitatem autem in refectorio fratribus Elemosinarius aut per se debet impendere, aut Cellerario repræsentabit duas Maltaras frumenti, & Amam vini Spirensis mensuræ, ac solidos sex, ipsos quoque solidos dabit

dabit ante quatuordecim dies anniversarii, frumentum vero ante unam Hebdomadam: vinum autem ipsa die, cùm ipsius fuerit anniversarius, simul cum ea agitur memoria Hildegarte ejus quondam conjugis. Similiter agatur memoria Patris & Matris ejus cum compulsione, vigiliis, & missis, & simili in refectorio charitate. Placuit dein, & visum est Fratribus nostris, ut anniversarius Domini Wihlehelmi Abbatis dies tam ab ipsis, quam à posteris ipsorum memorialis habeatur, tum ob amoris illius venerationem, tum ideo, quod ipse cænobii hujus constructor sit primus. Aunuentibus igitur cunctis, statutum est, ut adminiculantibus obedientiariis nostris eadem die cunctis fratribus interioribus, & exterioribus ob amorem ejusdem pii Patris caritas impenderetur. Hæc autem sunt, quæ singuli dabunt. Prior dabit amam vini Spirensis mensuræ, & malter ac dimidium frumenti. Præpositus Solidum unum. Camerarius unum, Cellerarius unum, custos ecclesiæ unum, & Elemosinarius unum, exceptis duodecim nummis totidem pauperibus deputatis. Hoc etiam decrevit Dominus Abbas Bruno, ut quidquid eadem die fratribus in refectorio consuetudinaliter superfuerit, ad Elemosinam detur, ideo quia nummi non decimantur. Singuli quoque præfatos solidos ante quatuordecim dies Cellerario dabunt, & frumentum ante septem dies: vinum quoque ipsa die. Frumentum quoque illud de quo triginta panes pauperibus parantur, de fratum Granatorio dabitur. Cæterum omnia facimus in Orationibus & Elemosinis sicut in anniversario Domini Ernestonis præscriptum est.

In Dizingen quatuor hobæ, quatuordecim Marcis emptæ sunt, quas dedit Nanno Wormaciensis civis pro filia sua Goda &c. Notum esse Cupimus Domino Nostro IESU Christo famulantibus, qualiter Machilt de Sunthosin prædium quod est situm in Hirslandin & Hosin cum omnibus appendiciis vendiderit saepè dicto famulo Dei Ernest ob centum manas argenti cum confilio, & viginti marcarum subfido Hardwici Magdaburgensis venerabilis Archi-Episcopi pro sustentatione Monachorum, aliorumque Deo famulantium in cella Sancti Gregorii. Huic cause præfuit idem præmemoratus Archi-Episcopus H. cæterique plures interfuerunt, scilicet Herimannus Magdaburgensis urbis Præfectus, & Palatinus comes Fridericus, & Sigeloch, pluribus Saxonum, Svevorum, Bavariorum, & Francorum adjunctis. Neque hoc semel fecisse sufficere credidimus, nisi iterum id in Giberhestein innovaretur pluribus testimoniis adhibitis. Deinde in Herphesfurt Filiis prædictæ matronæ secundum jus id ex omni parte confirmantibus. Deinde filius ejusdem nomine Bunhardus legitimus Successor Matris suæ hereditatis tradidit hoc idem prædium ex petitione Ernestonis consensuque omnium cohæredium suorum cuiam nobili Sveveno Bertholdo de Sparewaresekke, ut potius per illius manum illud prædium offeretur Sancto Gregorio, quam per manum Ernest, qui jam armis & mundo, pro Christo renuntiaverat. Postea vero in quarto anno ex relatione aliquorum agnovit hoc Ernest, quod prædicta matrona murmuraret, sibi adhuc aliquid defore de promissa peccunia, sed ille Ernest labore invictus iterum rediit Saxoniam, & in præsentia H. Archi-Episcopi & H fratri ejus & Hedenrici militis ipsius. aliorumque ministerialium militum ejus, & Theodorici comitis de Hara, multorumque suorum, tot & tanta huic matronæ suisque filiis contulit, donec prædictum prædium omni mala calliditate submersa legitime stabiliretur Sancti Gregorii cænobia. Huic negotio interfuit Sigeloch, & Heinricus, Fridehelm, & Winehart. Miles Fridehelmi, Adelbertus, & Burchaddus Milites Archi-Episcopi. Ad hos istos novissimos testes idoneos esse aestimati sumus, quia franci fuerunt: maximè quod prædictum prædium in terra francorum situm est, & prænominata matrona cum suis cohæredibus francorum lege regenda atque cohercenda est. Denique sicut dictum est, prædictum prædium centum marcas est emptum, quarum viginti Hardwicus Magdaburgensis Archiepiscopus Sedaturum spopondit. Dominus Ceizolus Magociensis Decanus, qui & alia multa beneficia nobis contulit in eadem emptione triginta marcas dedit. Drutwinus Wormaciensis civis viginti marcas dedit. Heinricus Magdaburgensis Vice Dominus decem dedit marcas. Gerlahus de Malbotesheim duas hobas Sancto Gregorio dederat, quæ per se decem marcas venditæ in ejus prædii emptionem ceserunt. Infuper aliorum fidelium oblationes, quorum nomina in libro vite scripta sunt in eodem prædio datae sunt. Post hæc autem omnia Dominus Sigebertus Filius ejus junior conquestus est coram Rege Lothario apud urbem Wircebirc, delegationem illam esse injustam à Matre & Fratre factam. Cui post hæc dederunt Provisores hujus loci Triginta marcas argenti. Qui & ipse in Spirensi urbe coram Imperatore Lothario, & aliis Principibus delegavit in manus Waltheri de Rotenburg ut ipse offerret Sancto Gregorio. Ad hoc Soror ejusdem Sigeberti & filius ejus Gerungus nomine tradiderunt supra dictum prædium Sancto Gregorio in manus Odalrici Abbatis de Cella Domini Pauline.

In Sulza juxta Wormatiam habemus quatuor hobas arables terræ, & Sex jugera, & quartam partem jugeri, & undecim jugera vinearum, & quartam partem jugeri, & de prato quartam, & duas curtes. Ex his quidam Cono de Heppenheim Cliens Ezzonis de Steinheim dedit Sancto Gregorio ibidem curtem unam, & duas hobas, & septem

jugera agri, & duo jugera vinearum, in qua donatione quidam Landegerus de Tila dedit viginti octo marcas præfato Ezconi ut ipse hanc ditionem firmaret.

Hartwidus quidam liber homo civis ejusdem loci dedit Sancto Gregorio ibidem curtam unam, & hobam integrum cum quinque jugeribus vinearum. Quartam hobam emerunt tres Christi fideles quindecim marcas. Ex quibus quædam Matrona de Wormacia nomine Razwib dedit decem. Humbertus de Albesheim dedit quatuor, & Erchenbertus de Guntheim dedit unam. Gilolfus de Breitenowen dedit Sancto Gregorio in Niferon juxta Waldaha tres hobas.

Wernherus de Tagelsingen, & frater ejus Walto clientes Ludewici de Spizenberg dederunt Sancto Gregorio tres hobas in Raggesingen.

Bertholdus Dux Senior Sancto Gregorio Hertingesberg dedit montem in dedicacione ecclesiæ.

Bertholdus autem junior dedit Hugeswarta.

Hugo de Saleiteten, & Pater ejus Waltherus, & Patruus ejus Rodolphus Sancto dederunt Gregorio montem, & quoddam pratum in Romanesbach &c.

Rodolphus quidam liber homo de Haldewanc dedit Sancto Gregorio ante constructionem hujus cœnobii supra montem, qui vocatur Howeberg totum prædium suum, quod ibidem habuit usque ad Wifebom. Dedit etiam reliquias Sanctorum Martyrum Fabiani, & Sebastiani, & aliorum Sanctorum &c.

Ex alia parte Murgæ inter duos rivulos Eiterbac, & Egenbach in monte, qui ab eodem rivulo Engenberc nomen fortius est, est locus, in quo curtem adalenda pecora nostra quondam fecimus, quem totum usque ad Snesleiph emerunt duo homines Wacelinus, & Drutwinus erga ruricolas illos in Dornstetin &c.

Inter Domhach, & Eiterbach situs est mons, in quo nunc pratum habemus, quem emit quædam mulier Rechilt nomine mater Antwarti & Hartmanni erga duos liberos homines Luizmann fidelis, & Ogger marca una.

Albertus filius Gunzelini de Hodorf juxta Sneite dedit Sancto Gregorio inter Ensingesbrunnen & Tombach usque ad Snesleiph totum, quod habnit in monte, qui rinca vocatur, & infra montem in pratis, ubi etiam quondam Curtem habuimus ad alenda pecora &c.

Burchardus Filius Radebotonis dedit Sancto Gregorio quinque hobas in duabus vilis Sitas, Gamertincheim videlicet, & Urlufheim. Postea idem Radeboto Pater Burchardi, & frater ejus Lutfridus, nec non ipsem Burchardus dederunt prædium suum in Visbach Sancto Gregorio, & frater ejusdem Burchardi præfatus Lutfridus eo tempore partem suam in prædio ad Gamertincheim in sua habuit potestate, quam partem provisores hujus cœnobii ab eodem Lutfrido emerunt octodecim manis: & sic idem prædium ex integro delegatum est Sancto Gregorio.

In ipsa villa Gamertincheim emit quædam matrona nomine Luditha cum filio suo Rodolffo hobam unam, dantes quatuor marcas & dimidiā Hermanno de Wirceburg, & eandem tradiderunt Sancto Gregorio &c.

Item in eadem villa Provisores hujus loci emerunt hobam unam pro duabus marcis & dimidia ab Heinrico de Bünnencheim.

Adhuc in ipsa villa Gamertincheim sunt tres urnales, & dimidiū vinearum, quas vineas emerunt Dominus Geberhardus Abbas, & Ernest Senior noster cum una hoba ad Glatebach & quatuor marcas. Marcas dedit Abbas Geberhard, & hobam Ernest. Sicque ipsæ vineæ Sancto Gregorio sunt traditæ.

Hartmot quidam de Gamertencheim dimisit prædium suum quod habuit in eadem villa fratri Sigeloch in vadimonio viginti quinque marcarum, ipsumque delegavit duobus liberis viris Henrico videlicet de Bümencheim, & Willehelmo de Hessencheim, ut ipse id Sancto Gregorio delegaret, si præfatam pecuniam ante obitum suum non redderet. Post obitum autem ejus hæres ipsius idem prædium dedit Sancto Gregorio. Cui datae sunt Sex marcae, quas dedit Dominus Meginhardus Clericus.

Manegoldus quidam miles de Luitbach in eadem villa Gamertinga & in Megenbotesheim dedit Sancto Gregorio prædia sua, quæ habuit cum mancipliis omni jure proprietatis. Hanc traditionem delegavit primum coram comiti Herimanno & fratre ejus Alewico de Sulza, & alii multi testes interfuerunt, post obitum autem ejusdem Domini Manegolt Heinricus Clericus frater ejus de Owa firmavit Sancto Gregorio eadem prædia, nec non & duæ Sorores eorum. Sed Guntramus nepos ejus de Hulun contradixit, donec hujus loci provisores ei dantes quum in villa Sallestetin coram liberis hominibus & ipse stabilivit &c.

Item & alia prædia habemus in Gamertincheim, & in Megenbotesheim, quæ dedit Dominus Herimannus de Binelfingen Sancto Gregorio; sed ea comparavimus ab eo duodecim marcas argenti, quarum octo dedit Dominus Cono Clericus de Vüeningen, & qua-

quatuor dederunt Sigeboto, & Trutwinus duo fratres ea conditione, ut quamdiu vive-
rent illud tantum in Megenbotesheim haberent.

Luitfridus quidam de eadem villa Gamertencheim veniens ad conversionem dedit
etiam prædium suum Sancto Gregorio in eodem loco &c.

Cono miles comitis Hugonis de Towingen dedit Sancto hobam unam in Dale-
heim &c.

Enzmann de Daleheim dedit Sancto Gregorio dimidiæ hobam in ipsa villa.

Wernherus Clericus de Nallingesheim delegavit Sancto Gregorio mancipium suum
Anshelnum cum prædio ejusdem Anshelmi ubicumque situm esset.

Lodebertus de Stofenberg, & uxor ejus delegabant Sancto Gregorio prædium, quod
habebant in Metzingen.

Burchardus filius Ludeberti cum uxore & filius ejus dederunt Sancto Gregorio
prædium suum, quod habuerunt in villa, quæ vocatur cella juxta Chilicheim.

Duo fratres de Bonlandun unus Diemarus, alter Emehardus tradiderunt Sancto
Gregorio prædium suum, quod habebant in eadem villa exceptis duobus curtibus locis
absque ædificiis &c.

Comes Hugo de Towingin delegavit Sancto Gregorio prædium suum in Sindelingin
pro anima fratris sui Heinrici comitis. Et hoc fecit rogatu adalheidis comitissæ uxoris
ejus Heinrici comitis. Insuper provisores hujus loci dederunt novem manas ad solven-
dum idem prædium, ubi erat in pignore positum.

Berta & maritus ejus Hugode Sulendorff dederunt Sancto Gregorio prædium suum
ex integro in Nallingesheim.

In Endingin habemus duas curtes, & vinetum.

Herimannus de Windesle dedit Sancto Gregorio novem jugera in eadem villa.

Rodolffus de Winterbach dedit Sancto Gregorio dimidiæ hobam in Sinzenhofen.

Lodebertus filius supradieti Ludeberti de Stofenberg dedit Sancto Gregorio hobam
unam in Alinevvilare, quæ postea in concambium data est duci Conrad pro alia in Sen-
delinbach.

Adebertus ejusdem Ludeberti filius dedit unam hobam in Mezingin.

Richenza de Spizenberg dedit Sancto Gregorio hobam in Buggenesheim, dedit etiam
hobam in Rode &c.

Quædam Hiltigart dedit Sancto Gregorio hobam in Vueningin.

Quidam Diezo de Skitingin dedit Sancto Gregorio hobam in eadem villa.

Quidam Azelinut de Mezeftetin dedit hobam Sancto Gregorio in eodem loco.

Manigolt de Linstetin dedit hobam in Ottendorf.

Quædam Mechilt dedit hobam in Gebersheim.

Liutfridus dedit Sancto Gregorio hobam in Sindelstetin.

Heipo de Nallingesheim dedit Sancto Gregorio unum jugerum in eadem villa &c.

Rodolffus de Waltorf cliens Adelberti de Aldensteiga dedit Sancto Gregorio duas
hobas in Linstetin, & partem ecclesiæ, quæ postea venditæ sunt quinque marcis, & da-
tum est pretium Duci Welsoni, & ejus conjugi pro alio prædio, quod dederat nobis Eber-
hardus de Achara, & uxor ejus Gertrut, addidimus etiam alias quinque &c.

Quidam ingenuus homo Bem nomine possessionem suam, quam habuit in loco, qui
antiquitus Richenbach dicebatur Beato Aurelio eodem, quo ipse hanc jure possederat
firma stabilitate cum uxore & filio suo tradidit. Terminus autem ejusdem loci est ver-
sus occidentem usque in medium Muræ, versus Septentrionem usque in Reichenbach,
versus meridianam plagam usque in Notingesbach, & usque in verticem montis, qui
Bureberg dicitur. In quo etiam cella in honore Sancti Gregorii est constituta. Ad quam
idem Bern Senior dedit hobam unam in Visbach &c.

Bern Junior dedit post hæc Sancto Gregorio montem juxta cellam, qui vocatur
Iringesberg &c.

Wolfhoc de Altheim, & filius ejus Hecil dederunt Sancto Gregorio quidquid habue-
runt in Altheim.

Liutfridus dedit Sancto Gregorio etiam prædium suum in Altheim.

Marcwardus dedit prædium Sancto Gregorio in Altheim.

Ropertus dedit prædium suum in eadem villa &c.

Azelinus cum filio suo dedit prædium in eadem villa.

Rodolffus Supradictus de Winerbach, & frater ejus Walecho dederunt Sancto Gre-
gorio duas hobas apud Reinecheim in palude.

Sigeboto filius Sororis eorum de Bondorf dedit hobam unam in Utzenhofen.

Rodiger de Reinecheim dedit quartam partem hobæ in Walewilare &c.

Bertholt de Hirsahe dedit hobam unam in eadem villa Walewilare &c.

Sigewart filius ejus dedit dimidiæ hobam in Achera, & dimidiæ in Croswilare.

Eberhart de Achera dedit hobam in eadem villa.

Machilt quædam matrona uxor Erlewini comitis dedit Sancto Gregorio duas hobas in Turewilare, ea scilicet conditione, ut anniversarius Patris ejus inde agatur.

Sigeboto Folmarus Adelbertus, & Wimarus germani fratres dederunt Sancto Gregorio in Harbretewilare prædium suum quod potest in agris, & pratis, & nemore computari pro una hoba.

Juxta idem prædium Waltherus de Horewa Dominus eorundem Sancto dedit Gregorio tantudem.

Item Waltherus de Horewa dedit Sancto Gregorio prædium suum inter Eigenbach, & Dagemaresbach ex utraque parte Murgæ &c.

Aliud etiam prædium dedit super Beesenfelt satis bonum. Quod ex parte suum, & ex parte servorum suorum erat, ficut & prædictum.

Adalberti scilicet Sigebotonis, Folmari, & Wimari. Dedit etiam in inferiori Vieningen mansum unum.

Juditha de Wachendorf, & filius ejus Wecil dederunt Sancto Gregorio in Walthofin hobam & dimidiæ, cum quibus emptum est prædium in Jokhheim, videlicet duæ hobæ & tres curtes.

Bernhardus de Salestetin dedit Sancto Gregorio hobam & dimidiæ in Eskelbrunnen pro uxore sua Machtilde, quod postea datum est Weciloni de Wille pro alio in Ultenbach. Hic idem Wecilo famulus erat Sancti Aurelii &c.

Hæc sunt beneficia, quæ Dominus Ceizolfus fecit.

Dominus Ceizolfus Mogonciensis ecclesiæ Decanus emit Sancto Gregorio quatuor hobas in duabus hohenstat: duas videlicet pro Septemdecim marcis in Superiori, & duas pro viginti marcis in inferiori &c. Ad Vueningen duos mansos pro undecim marcis. Dedit etiam in prædio Hirslandon triginta marcas.

Ad Argozingen in prædio dedit tredecim marcas: dedit etiam in duabus campanis tredecim marcas, in utraque scilicet sex & dimidiæ, & dum viveret singulis annis dedit pro charitate dimidiæ marcam. Postea autem libros, pretiosam paraturam, & omnia quæ potuit, nobis moriens reliquit.

Bernoldus Sacerdos de Dornesteten & frater ejus Rodolfus dedit Sancto Gregorio prædium suum in Owingen pro matre sua Azela.

Billing filius Luitfridi de Rode dedit prædium suum in Rochelheim Sancto Gregorio ea conditione, ut si vivus vel mortuus ad nos venerit, suscipiatur, querelam etiam, quam ad nos habuit hoc pacto postposuit &c.

Quidam liber homo de Gunderichingen Adolo nomine veniens ad conversionem dedit Sancto Gregorio dimidiæ hobam in eadem villa.

Quædam mulier Gezela nomine de Gunderichingen dedit etiam Sancto Gregorio dimidiæ hobam in eadem villa, & quatuor mancipia &c.

Item quidam homo Wovelin nomine de præfata villa dedit Sancto Gregorio dimidiæ hobam in eadem villa.

Quidam liber homo Wipertus nomine de Luitzenhat veniens ad conversionem dedit Sancto Gregorio prædium suum, quod habuit in eadem villa. Cum eodem prædio campfimus aliud prædiolum in Gunderichingen. Quin etiam in diversis locis habemus multa in pratis & aliis necessariis, quæ breviando comprehendere non valemus.

Quidquid habemus in Gottelbingen, multipliciter est congregatum.

Primum Sigeboto de Rogesingin dedit prædia duo huic cœnobio Sancti Gregorii in Gottelbingen, sed & Endingin in concambio pro aliis duobus in Gamertenheim & Ostein.

Hermannus Frater Alewici comitis de Sulza veniens Hirsaugiae ad conversionem dedit prædium suum in Gotelbingen situm ex integro Sancto Aurelio, quod præstitum est cuidam Eckehardo de Rordof famulo Sancti Aurelii. Tandem Provisores hujus loci consilio Domini Abbatis Wilhelmi qui ipsum prædium præfato famulo concesserat, camperunt cum eodem Eckehardo donantes ei hobam in Utingen.

Datam Sancto Gregorio à Reginboldo de Utingen: dederunt ei etiam aliud prædiolum in Daleheim, quod dedit Sancto Gregorio Entzmann de eadem villa. Insuper addiderunt ei aliud in Altendorf, quod dedit Manegolt de Linstetin Sancto Gregorio, dederruntque quantum in Viskinin, quod primum datum Hirsaugiae à præfato Hermanno datum est Sancto Gregorio à Wihlhelmo Abate.

Wern Filius Wern de Hopswon dedit prædium suum in Gottelbingen ex integro sex hobas fratribus Sancti Gregorii in concambio pro aliis duobus prædiis in Owan & Atenherde.

Emerunt etiam hujus Provisores loci hobam unam in Gotelbingen octo marcis ab Abba-

Abbate de Sancto Gregorio. Easdem octo marcas dedit quidam Presbiter de Oneswila-re nomine Ludewicus Sancto Gregorio.

Cono Clericus comparavit praedium in Tetelingen viginti quatuor marcis à Wernhero de Salestetin Servo comitis Hugonis, & dedit illud Sancto Gregorio. Idem autem Wernherus dedit etiam Sancto Gregorio duas hobas in eadem villa quæ erant beneficium cuiusdam militis sui nomine Megenlai. Cui iterum dedit præfatus Cono viginti marcas, & sic cesserunt usum famulorum Sancti Gregorii.

Iterum præmium comparavimus ibi ab Abbe & Monachis de Sancto Benedicto quinque marcis coram Comite Friderico eorum Advocato, quod argentum prænomina-tus Cono dedit.

Aliud etiam præmium Eigelwardus de Tetlingin dedit Sancto Gregorio, quod aqui-favit à quodam milite nomine Sigeboto cui dedit præmium suum in Endingen, & ipse econtra stabilivit ei præmium suum in Tetilingen coram comite Rodolfo de Briganto, cujus erat famulus &c.

De Ragesingen Waltherus famulum Sancti Aurelii veniens ad conversionem cum li-entia Domini Folmar Abbatis, dedit Sancto Gregorio præmium suum in eadem villa.

Irmengart de Tetilingen dedit duo jugera in eadem villa.

Berthold & frater ejus Heinricus dedit Sancto Gregorio præmium suum in Tiezzo, quidquid habuerunt ibi in nemore, in pratis, & in agris; Molendinum etiam ibi dederunt.

Hotzmann & frater ejus Bertholdus dederunt etiam Sancto Gregorio præmium suum in eadem villa.

Eigelwardus prædictus dedit in eadem villa præmium suum cum filia sua.

Luitoldus & frater ejus Adelbertus de Nagætha dederunt Sancto Gregorio præmium suum in eadem villa.

Arnoldus quidam dedit Sancto Gregorio præmium in eadem villa, & in Ragesingen.

Albertus quidam & frater ejus Cono dederunt Sancto Gregorio hobam unam in Wittendorf, quibus etiam dedit Dominus Lutfridus frater Sancto Paulo de Wormacia quatuor marcas.

Marcwardus de Ettenheim dedit Sancto Gregorio hobam unam in Reitweise.

Reginboto ut Fridericus frater ejus de Gildelingen vendiderunt fratribus Sancti Gre-gorii duas hobas in Hyrslanden novem marcis argenti, quod argentum dedit Hildeboldus miles, & Richenza uxor ejus de Wachendorf, & sic illud præmium venit in usum famu-lorum Sancti Gregorii.

Wielburg Soror Bertholfi de Buh dedit Sancto Gregorio dimidiām hobam in Argocingen pro anima mariti sui Anshelmi clientis comitis Hugonis de Travvenegge.

Gozolt de Utingen delegavit fratri nostro Meginfrido præmium suum in eadem villa, ut & ipse idem præmium delegaret Sancto Gregorio.

Wernherus de Utingen, & uxor ejus Liutgart dederunt Sancto Gregorio præmium suum in Grundilen.

Wernherus, & Walto fratres de Rogesingen dederunt Sancto Gregorio præmium suum, quod habuerunt in eadem villa.

Reginhardus quidam, & Soror ejus dederunt Sancto Gregorio præmium suum in eadem villa.

Quidam Wernherus, & mater ejus cum fratre suo Walthono dederunt Sancto Gre-gorio præmium in eadem villa.

Hiltegar quædam matrona de Mezzestetin cum duobus filiis Heinrico & Adalberto dederunt octo jugera in eadem villa Sancto Gregorio, & montem juxta Wingsberg si-tum, qui Theutonio nomine Eichhalda vocatur.